

۶۰ کارشناس و فعال اقتصادی دستاورد بزرگ دولت سیزدهم در پیوستن به سازمان همکاری های شانگهای را بررسی کردند

آورده های شانگهای برای ایران

دولت قبل معتقد بود تا وقتی ایران FATF را نپذیرد، نمی توان هیچ تفاهمنامه ای با خارج از کشور بست!

گروه اقتصادی/ مسئولان دولت قبل تمامی مرادوات اقتصادی و تجاری با دنیا را به مذاکرات برجام گره زده بودند و می گفتند تا برجام به نتیجه نرسد، امکان برقراری هیچ گونه فعالیت تجاری با سایر کشورها وجود ندارد، از این رو تمامی وقت خود را صرف مذاکره با طرف های خارجی کرده بودند. رفت و آمدهای مکرر به نشست های خارجی و در انتظار گذاشتن مردم، از مسائلی بوده که در ۸ سال فعالیت دولت قبل، کشور را معطل خود کرده بود. از آن سو مدت ها موضوع جدیدی با عنوان FATF نیز مطرح بود که در این مورد نیز مسئولان

دولت قبل عنوان می کردند که بانک ها و مؤسسات مالی کشورهای دیگر به دلیل مشخص نبودن موضع ایران در زمینه مقابله با پولشویی و تأمین مالی تروریسم از انجام هرگونه مرادوه پولی و مالی با ما سرباز می زنند. این بحث چند مرتبه به جلسات مجامع عالی کشور نیز کشیده شد و در نهایت به دلیل نگاه به بیرون دولت قبل، کشور بسیاری از فرصت های تجاری و اقتصادی با دنیا را از دست داد. با شروع دولت سیزدهم، این رویکرد تغییر کرد و با وجود اینکه دولت ادامه انجام مذاکرات برجامی را مدنظر خود قرار داد، اما تلاش کرد تا

کشور معطل مذاکرات ننماید. بنابراین با تغییر دیپلماسی اقتصادی و توجه به ظرفیت های همسایگان برای انجام امور تجاری، موفقیت هایی به دست آمد و حجم تجارت خارجی کشور در مدت یکساله فعالیت دولت سیزدهم به ۲.۵ برابر افزایش یافت. به تازگی نیز با حضور رئیس جمهور در شهر دوشنبه تاجیکستان، ایران رسماً به سازمان همکاری های شانگهای به عنوان یکی از بزرگ ترین سازمان های تجاری دنیا پیوست و بزودی مقدمات پیوستن به کشورهای عضو اکوتینز فراهم می شود.

فضای منفی غرب علیه ایران در حال شکسته شدن است



مهدی زینت پور
نایب رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس

پیمان شانگهای در شرایط مناسبی قرار دارد و عضویت رسمی کشور ما به این پیمان دارای مزیت مستقیم و غیرمستقیم اقتصادی است. در پیمان شانگهای کشورهای بزرگ و قدرتمند اقتصادی مانند روسیه و چین حضور دارند. مزیت غیرمستقیم اقتصادی آن هم این است که فضای منفی که کشورها برای آن ایجاد کرده اند در حال شکسته شدن است.

غرب به دنبال تسلط بر شریان های مالی و مناسبات ایران از طریق FATF



مهدی زینت پور
نایب رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس

پیمان شانگهای می تواند برای کشور مزایا و ثمرات زیادی داشته باشد. در حقیقت این پیمان یک ظرفیت جغرافیایی است و مجموع جمعیت کشورهای عضو، بازار بسیار بزرگی را تشکیل می دهند. از سوی دیگر کشورهای عضو از نظر جغرافیایی بسیار به یکدیگر نزدیک هستند و همین موضوع، آنها را به سمت همکاری برای یک کار مشترک می کشاند. گستردگی معادن چین، روسیه و ایران را که هر کدام در دنیا ممتاز هستند نیز می توان یک پتانسیل بزرگ دانست که می تواند منافع مناسبی برای اعضا به همراه داشته باشد. پیمان شانگهای برای برخی کشورها به طور خاص برجسته تر است و در رأس آن سه کشور ایران، چین و روسیه قرار دارند. یک جریان اقتصادی ناعادلانه در جهان با تکراری دنیای سلطه و در رأس آن آمریکا و اروپا وجود دارد. این کشورها ابزارهایی طراحی کرده اند که باعث شده بیش از ۱۰۰ سال سیطره اقتصادی قوی داشته باشند. نظام پولی جهان با سلطه دلار و نیز نهادهایی همچون بانک جهانی، صندوق بین المللی پول و... از دیگر ابزارهایی هستند که در

کنار انحصار در رسانه و خبرگزاری های بزرگ و... نیز به این موضوع کمک کرده اند. اما برخی کشورهای عضو پیمان شانگهای هستند که این مناسبات را قبول ندارند و به یکجانبه بودن آن معترض هستند، بنابراین بهترین راهکار، این است که به سمت همکاری های منطقه ای بروند. این استدلال قابل دفاع است، چرا که در همکاری ها قطعاً می توان بازارهای با دوام تری پیدا کرد و در مقابل سلطه اقتصادی جهانی، کشورها قدرت چانه زنی خود را بالا ببرند. در پاسخ به این سؤال که گفته می شود برای رشد و توسعه اقتصادی و افزایش مبادلات تجاری، ما قطعاً باید FATF را بپذیریم باید گفت که مطمئناً نظم دادن و شفاف سازی در چهارچوب منطقی برای ایران مفید است، ولی چیزی که غرب به دنبال آن است فراتر از ادبیات ساده ای است که به کار می برد. با توجه به شرایط جنگ اقتصادی و تحریمی که دنیای سلطه با ما دارد از FATF استفاده ابزاری و امنیتی می کند و به همین دلیل نیز باید هوشیار باشیم. از سوی دیگر در حال حاضر بسیاری از کشورهای عضو FATF نیستند، ولی در تجارت جهانی حضور دارند و بسیاری از کشورها نیز با هوشیاری به جای عضویت دایم، به دنبال عضویت ناظر هستند تا الزامات این نهاد شامل حال شان نشود.

بدون اجرای کامل FATF، امکان شکستن تحریم ها فراهم شد



غلامرضا ممبایی مقدم
عضو مجمع تشخیص مصلحت

پیوستن ما به پیمان شانگهای به عنوان نهمین عضو، موجب می شود از ظرفیت بسیار بزرگی برای همکاری ها، پیمان های کشور و داد و ستدهای مالی بین مجموعه کشورهای عضو پیمان برخوردار باشیم و البته برخلاف صحبت های دولت قبل، عضویت ما در این پیمان، منوط به قبول حضور ما در کنوانسیون FATF روسیه و ایران از سوی کشورهای غربی و آمریکا تحریم شده اند و عضویت ایران به این پیمان باعث شده تا هم افزایی بین کشورهای عضو ایجاد شده و هژمونی آمریکا را به چالش بکشد و ابزاری برای تقابل با آمریکا خواهد بود. غرب با پیش کشیدن بحث عضویت در پیمان FATF به دنبال فشار به ایران است و متأسفانه در دولت قبیل هم در این زمینه بسیار منفعلانه عمل شد و هر نوع تحرک بین المللی را منوط به پذیرش پیمان FATF می دانست تا غرب بر ما به لحاظ پولی و بانکی سلطه یابد.

هژمونی آمریکا به چالش کشیده شد



علی اکبر کریمی
نایب رئیس اول کمیسیون اقتصادی

وزن پیوستن به پیمان شانگهای بسیار بالاست و از نظر توان نظامی، ظرفیت های انرژی، ترانزیت کالا و... برای کشور ما دستاوردهای بالایی دارد. ایران با بازار بزرگی روبه رو است و می تواند وابستگی خود را از غرب کم کند. هم اکنون سه عضو مهم این پیمان یعنی چین، روسیه و ایران از سوی کشورهای غربی و آمریکا تحریم شده اند و عضویت ایران به این پیمان باعث شده تا هم افزایی بین کشورهای عضو ایجاد شده و هژمونی آمریکا را به چالش بکشد و ابزاری برای تقابل با آمریکا خواهد بود. غرب با پیش کشیدن بحث عضویت در پیمان FATF به دنبال فشار به ایران است و متأسفانه در دولت قبیل هم در این زمینه بسیار منفعلانه عمل شد و هر نوع تحرک بین المللی را منوط به پذیرش پیمان FATF می دانست تا غرب بر ما به لحاظ پولی و بانکی سلطه یابد.

فرصت خنثی سازی ۸۰ درصد تحریم ها فراهم شد



مهدی زینت پور
نایب رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس

عضویت در این پیمان علاوه بر موارد اقتصادی، به لحاظ افزایش ضریب امنیتی کشورمان نیز نقش بسیار بالایی در خنثی کردن تحریم های غرب علیه ایران دارد. از سوی دیگر این پیمان می تواند میزان تجارت و تبادل اقتصادی ایران را به چندین برابر افزایش دهد و علاوه بر گسترش تولید داخل، برای مثبت کردن تراز بازرگانی بین ایران و این کشورها که علاقه مند به استفاده از کالاهای ایرانی هستند نیز می تواند کارآمد باشد. با عضویت در پیمان شانگهای زمینه سرمایه گذاری قدرت های اقتصادی عضو شانگهای در ایران نیز فراهم شده است. به گونه ای که می تواند تقریباً تا ۸۰ درصد تحریم های آمریکا را خنثی کند. پیمان شانگهای می تواند برای ایران در شرایط کنونی یک فرصت بی نظیر و تعیین کننده باشد. البته در گذشته برخی همه چیز را منوط به الحاق ایران به FATF کرده بودند، ولی در طول فعالیت دولت سیزدهم بی خاصیت بودن آن بخوبی اثبات شد.

ادعای پیوستن به FATF؛ شرط ارتباط با دنیا، درست نبود



علی اکبر لاجفاتی
معاون سابق وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی

درباره پیمان شانگهای و مزایای حضور ایران در این پیمان، باید گفت عضویت در شانگهای اقدام مؤثری است زیرا می توانیم با کشورهایی که عضو آن هستند تعاملات پولی و بانکی داشته باشیم. علاوه بر آن می توانیم مشکلات پولی و ارزی که با کشورهای منطقه داریم نیز حل کند. اینکه در سایر دولت ها اعلام می کردند بدون وجود FATF نمی توان عضو هیچ پیمانی شد، درست نبود.

دوری از یکجانبه گرایی دلار



اکبر ابراهیم نژاد
عضو اتاق بازرگانی ایران

ما می توانیم در زمینه پتروشیمی، معیانات، کشاورزی، دانش بنیان و... در اوضاع تحریم با رویل معامله کنیم و این نوع مرادوات باعث می شود از بحث یکجانبه گرایی دلار دور شویم. بسیاری از کشورها بخصوص اعضای سازمان تجاری بین المللی شانگهای، رویل روسیه را قبول دارند و ما می توانیم با آن کشورها نیز مرادوه اقتصادی داشته باشیم.

۳۰ درصد اقتصاد دنیا در اختیار کشورهای شانگهای



بهادالدین حسینی هاشمی
کارشناس اقتصادی

پیوستن ایران به سازمان شانگهای به عنوان یک عضو رسمی ارزشمند است، چرا که چند کشور بزرگ در این پیمان عضو هستند. این کشورها دارای بازار بزرگی بوده و ۳۰ درصد از اقتصاد دنیا را به خود اختصاص داده اند. بنابراین عضویت ما می تواند در توسعه تجارت و تسهیل مبادلات تجاری بین المللی تأثیرگذاری مثبتی داشته باشد و باعث کاهش هزینه های تجارت خارجی، جذب سرمایه گذاری مشترک شود و توسعه اقتصادی برای کشورها را برانگیزد.

موانع تجارت با کشورهای عضو شانگهای باید برطرف شود



مهدی زینت پور
نایب رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس

کشورهای عضو این پیمان بسیار مهم و قابل توجه هستند و اینکه کشور ما در این پیمان عضو باشیم پتانسیل بالقوه ای برای ما بخصوص در حوزه اقتصادی ایجاد می شود، ولی به این معنا نیست که از فردا اقتصاد ما با این عضویت بهبود می یابد، بنابراین برای بالفعل شدن این پتانسیل ها باید موانعی که بر سر راه توسعه اقتصادی وجود دارد، برداشته شود.

وابستگی همکاری با سایر کشورها به FATF فکر کاملاً غلطی است



مهدی زینت پور
نایب رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس

در حال حاضر، با عضویت ایران در سازمان همکاری های شانگهای همه بسترها برای عضویت در هیچ سازمان پتانسیل خود استفاده کنیم، می توانیم پرش اقتصادی قابل توجهی داشته باشیم و همچنین ایران در حال حاضر می تواند از قدرت سیاسی خود نیز بهره برده و صادرات را گسترش دهد. وابستگی همکاری با سایر کشورها به FATF فکر کاملاً غلطی است، زیرا FATF یک نمایشی است که کشور آمریکا در دنیا به جریان انداخته تا کشورهایی را که با آن همسو نبوده و مخالف هستند اذیت کند.

فرصت جهش صادرات ایران به کشورها



حسین اسلامی
کارشناس اقتصادی

بعد از تحریم روسیه مرادوه های تجاری و... با این کشور بیش از پیش شده و مدتی قبل هیاتی از ایران که بخش فناوری هم جزئی از آن بود به این کشور اعزام شدند، توسعه تجارت در حال عملیاتی و کاربردی شدن است. هم اکنون در حوزه سخت افزاری ارتباطات خوبی با روسیه و دیگر کشورهای عضو شانگهای برقرار شده و رد و بدل زیرساخت ها در حال برقراری است. بعد از این در مرادوه با روسیه و کشورهای مستقل مشترک المنافع و حتی کشورهای عضو سازمان همکاری های شانگهای، شرکت های ایرانی می توانند به نام ایران و با حجم بالا صادرات داشته باشند و تأثیر تحریم ها را کم رنگ کنند.

دولت قبل بهانه جویی می کرد



مهدی زینت پور
نایب رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس

با وجود اینکه سال ها حرف از عضویت در شانگهای بوده، اما دولت قبل اعلام می کرد عضویت در هیچ سازمان جهانی به علت تحریم ما از FATF وجود ندارد. اما باید گفت با توجه به اقدامی که دولت سیزدهم انجام داد عضویت با موفقیت به سرانجام رسید. از سوی دیگر اتفاقات و درگیری کشورهای دیگر در جهان نیز شرایط را برای کاهش فشار تحریم ها مناسب کرد. در خصوص FATF که همه تصور می کنند بدون آن نمی شود با سایر کشورها ارتباط گرفت باید بگوییم FATF تنها یکی از روش های انتقال پول و مرادوات مالی در جهان محسوب می شود.

همکاری با کشورها ربطی به FATF ندارد



مهدی زینت پور
نایب رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس

حضور ایران در سازمان شانگهای می تواند بر دو محور تأثیر گذاشته و اثرات مثبت خود را نمایان کند. مهم ترین مزایای پیوستن ما به محصولات و کشورها به منظور توسعه صادرات و دیگری مربوط به واردات محصولات آماده با FATF است که کشور ما به این سازمان مجموعه ای است که یک سوم کشورهای جهان را در خود جای داده و از سوی دیگر یک سوم تولیدات ناخالص جهان نیز توسط کشورهای عضو در شانگهای صورت می گیرد.

تأثیر پیمان های دو یا چند جانبه بر اقتصاد



مهدی زینت پور
نایب رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس

عضویت در اغلب پیمان های منطقه ای می تواند بر اقتصاد کشورها تأثیر بگذارد زیرا در چنین شرایطی تعامل اقتصادی افزایش پیدا می کند. با ایجاد تأثیرات مثبت در بخش های اقتصادی متعدد میزان بهره گیری در بخش های مختلف اقتصادی تغییر یافته و در نتیجه با خود رشد اقتصادی را به همراه دارد. در پاسخ به دولت هایی که می گویند: «به علت اینکه در FATF حضور نداریم، نمی توانیم با سایر کشورها ارتباط برقرار کنیم»، باید بگوییم این دو امر با هم ارتباط مستقیمی ندارد.

ارتباط با کشورها مستلزم FATF نیست



مهدی زینت پور
نایب رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس

عضویت در شانگهای صرفاً موضوع اقتصادی نیست، بلکه جنبه های دیگری همچون سیاسی، اجتماعی و... را به همراه دارد. باید توجه داشته باشید که ارتباط ایران با برخی کشورها مستلزم حضور در FATF نیست، بلکه می توانیم با کشورهای منطقه اقدامات تجاری خاص و کوچک خود را داشته باشیم. اما به منظور تجارت با برخی از کشورهای نامتعارف حضور در FATF هستیم که در این راستا دولت باید همزمان با موضوع شانگهای این امر را نیز پیگیری کرده و مشکلات آن را برطرف کند.

موانع مطرح درباره FATF درست نبود



بهنام تاج الدینی
عضو اتاق بازرگانی ایران

باعث خوشحالی است که با اقدامات دولت سیزدهم کشور ما به شانگهای پیوسته است. یکی از پیمان شانگهای توسعه تجارت خارجی و صادرات محصولات غیرنفتی است. پیوستن به اینگونه پیمان ها تجارت صادراتی افزایش می یابد و امتیاز بسیار خوبی برای صادرات غیرنفتی مانند کشاورزی است. البته در این مسیر موانعی برای کسب و کارهای داخلی بخصوص برای صادرات غیرنفتی وجود دارد و باید این موانع را حل کنند تا تولید کنندگان از این فرصت استفاده کنند.

دلار از چرخه اقتصادی حذف می شود



فرشید ایلاتی
کارشناس اقتصادی

با عضویت در سازمان شانگهای و حذف دلار از چرخه اقتصادی خود می توانیم نتایج مثبت آن را به صورت ملموس حس کنیم، زیرا کشور ما بیشترین آسیب را در حضور دلار در چرخه بازار خود دیده و معمولاً مشکلات ما در تجارت مربوط به سیستم سولنیت و دلار می شود. در واقع اگر بتوانیم چرخه موانع با دلار برای تجارت خود ایجاد کنیم، می توانیم تعاملات و صادرات خود را با هند و روسیه افزایش دهیم. در چنین شرایطی افزایش و جهش قیمت ارز را در بازار نخواهیم داشت.

فضای جدید ارتباط با همسایگان و کشورهای آسیایی



عباس موقتایی
نایب رئیس کمیسیون ملی مجلس

شانگهای به عنوان نهادی که در عرصه روابط بین الملل توانسته است جایگاه ویژه پیدا کند، فرصت مناسبی است تا با پیوستن از این ابزار برای ایران منافع خود بهره گیری کند. ما ۱۵ سال بود که تمایل خود را برای عضویت کامل در این پیمان و سازمان اعلام کرده بودیم ولی با وجود تلاش های دولت های قبیل، چنین امری محقق نشد. دولت سیزدهم با اتخاذ سیاست های صحیح و اجرای قوی از اهداف خود توانسته است به عنوان عضو دائم این سازمان شناخته شود. اکنون باب جدیدی برای ارتباط با همسایگان و کشورهای آسیایی پدید آمده است.

دستاورد بزرگ ایران در حوزه بین الملل



امیر حسین عزیز
عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس

یکی از پیمان های بسیار خوبی که امروز در پیش روی کشور قرار دارد، پیمان شانگهای است که فرصت های ارزشمندی را از جهت تجاری، اقتصادی و همچنین تلاش های مشترک برای رسیدن به امنیت منطقه ای فراهم می کند. دولت سیزدهم با دیپلماسی خوب بویژه در حوزه اقتصادی، به این پیمان پیوسته تا به این ترتیب فرصت هایی فراهم شود که هم در حوزه اقتصادی و هم در نظر اقتصادی به روی کشور ما باز می کند و ما می توانیم با این کشورها نفاذ مبادله کرده و صادرات حوزه غیرنفتی خود را افزایش دهیم و سرمایه گذاری مشترک داشته باشیم و این به نفع کشور ماست.

ایجاد ارزش مشترک در شانگهای نیاز به FATF را رفع می کند



مهدی زینت پور
نایب رئیس کمیسیون اقتصادی دوره دهم مجلس

کشور ما از سال ها قبل عضو افتخاری سازمان همکاری های شانگهای بود و خوشبختانه با اقدام ها و تلاش های دولت به عضویت رسمی این پیمان در آمدن فرصت های بسیار خوبی را بخصوص در حوزه اقتصادی برای کشورمان ایجاد کند. کشورهای عضو پیمان شانگهای مانند چین، روسیه و هند با کشورهای بزرگی از نظر جمعیتی و جغرافیایی هستند، کار با بزرگی را از نظر اقتصادی به روی کشور ما باز می کند و ما می توانیم با این کشورها نفاذ مبادله کرده و صادرات حوزه غیرنفتی خود را افزایش دهیم و سرمایه گذاری مشترک داشته باشیم و این به نفع کشور ماست.

امکان مقابله مناسب با تحریم ها فراهم شد



مهدی زینت پور
نایب رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس

بی شک عضویت در پیمان شانگهای می تواند بسیاری از مشکلات کشور را حل کند و در مبادلات تجاری و اقتصادی و... در بازارهای جهانی و... موفق تر عمل کنیم. ارتباط با سایر کشورها بویژه کشورهای منطقه ای نزدیک می تواند به ما کمک کند تا با تحریم ها مقابله مناسب تری داشته باشیم. بسیاری از کشورها عضو FATF هستند، ولی از قوانین آن برحمتی می گیرند و کسی متوجه آن نمی شود، ولی ما در ایران این قوانین را اجرا می کنیم.

مکانیسم شانگهای کشور را از FATF بی نیاز می کند



مهدی زینت پور
نایب رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس

با عضویت در شانگهای می توان تجارت با کشورهای منتخب و حاضر در این سازمان را افزایش داد. با توجه به تحریم های ظالمانه ای که به کشور ما در سال های اخیر وارد شده، عضویت در شانگهای اهمیت دوچندانی برای ایران دارد. در واقع همکاری با اعضای این سازمان می تواند قدرت تحریم ها را برای ایران کمتر کند و ما نیز می توانیم برای بهبود فعالیت های اقتصادی خود با اعضای حاضر در این سازمان همکاری های میان و بلندمدت داشته باشیم. چنین اقداماتی می تواند از نظر سرمایه گذاری، ارزش افزوده، اشتغالزایی و... اقتصاد ما را دستخوش تغییرات مثبت کند.

لزوم اتخاذ سیاست هایی برای حفظ سهم فروش انرژی



امیر عابدی
رئیس اتاق مشترک ایران و قزاقستان

یکی از فرصت هایی که عضویت در سازمان همکاری های شانگهای برای ایران ایجاد می کند، استفاده از مسیر ترانزیتی است. در این راستا دولت باید نیاز سرمایه گذاری خود را برای آماده سازی این مسیرها برطرف کند تا بتواند زیرساخت مناسب و مورد نیاز این امر را مهیا و مسیر ترانزیتی به منظور استفاده از کشورهای این پیمان آماده شود. با برنامه ریزی در دست می توانیم از ظرفیت کشورهای عضو سازمان استفاده کرده و در برخی موارد از تهاوت در معاملات استفاده کنیم.

حل مشکلات متقابل کشورها در پیمان شانگهای



مهدی زینت پور
نایب رئیس کمیسیون اقتصادی

باید از فرصت پیش آمده بدرستی استفاده کنیم، چرا که تنها عضویت در این پیمان کافی نیست باید زیرساخت ها را برای استفاده از این فرصت آماده کنیم. عضویت ما در سازمان همکاری های شانگهای باعث می شود کشورهای عضو که تحریم هستند مانند روسیه بتوانند مشکلات متقابل خود را حل کنند. اگر کشورهای عضو پیمان شانگهای، عضو FATF نیز باشند باید در مبادلات تجاری خود با دیگر کشورها به این پیمان هم پایبند باشند، اما بیشتر مبادلات و مرادوات تجاری با توافق بین دو کشور صورت می گیرد.

ایجاد ارزش مشترک در شانگهای نیاز به FATF را رفع می کند



مهدی زینت پور
نایب رئیس کمیسیون اقتصادی دوره دهم مجلس

کشور ما از سال ها قبل عضو افتخاری سازمان همکاری های شانگهای بود و خوشبختانه با اقدام ها و تلاش های دولت به عضویت رسمی این پیمان در آمدن فرصت های بسیار خوبی را بخصوص در حوزه اقتصادی برای کشورمان ایجاد کند. کشورهای عضو پیمان شانگهای مانند چین، روسیه و هند با کشورهای بزرگی از نظر جمعیتی و جغرافیایی هستند، کار با بزرگی را از نظر اقتصادی به روی کشور ما باز می کند و ما می توانیم با این کشورها نفاذ مبادله کرده و صادرات حوزه غیرنفتی خود را افزایش دهیم و سرمایه گذاری مشترک داشته باشیم و این به نفع کشور ماست.